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ÚVOD

„Závislost“ je pojem, se kterým se v současné době setkáváme čím dál

častěji. Všude kolem nás jsou návykové látky, činnosti a věci, na kterých snadno

vzniká závislost. Závislost může bezesporu negativně ovlivnit člověka, který tuto

závislost má. Věřím ale, že taková závislost dokáže negativně ovlivnit i lidi kolem

něj. Člověk, který je na něčem závislý totiž často koná tak, jak by lidé, kteří

závislost nemají, nejednali. Jeho droga je pro něj prioritou a často mu ani

nedochází, že svým jednáním může ubližovat lidem, kterým na něm záleží.

Dětství a dospívání jsou velmi důležité části našich životů, ve kterých se často

mohou odehrát události, které si s sebou poneseme až do smrti a které

významně ovlivní naše chování a jednání. Konkrétně se tato bakalářská práce

věnuje tomu, jak závislost může ovlivnit život dětí závislého člověka.

Téma této bakalářské práce jsem si vybrala, jelikož jsem přesvědčená, že

naše dětství, prostředí a rodina, ve které vyrůstáme, nás ovlivní až po zbytek

našich životů. Hlavním cílem mé práce je tedy zkoumat, jakým způsobem byly

ovlivněny životy lidí, kteří měli jednoho, nebo oba rodiče závislé na alkoholu, nebo

drogách.

Práce je rozdělena do dvou částí – teoretická a praktická část. Teoretická

část obsahuje několik kapitol. Pokouším se v nich vymezit stěžejní pojmy této

bakalářské práce, jako jsou rodina, závislost, rodič se závislostí a kvalita života.

V druhé části této práce, v části praktické, popisuji, jak probíhal výzkum, kterým

jsem se snažila zjistit, jaký vliv závislosti rodičů na jejich život vnímají lidé, kteří

jsou potomky lidí se závislostí.

Hlavní výzkumnou otázkou této práce je tedy „Jak vyrůstání v rodině

s rodičem se závislostí ovlivnilo život člověka?“

Toto téma je pro mě osobní záležitostí, jelikož mám sama vlastí zkušenost

s přítomnosti osoby se závislostí v průběhu mého dospívání a života. Jsem si

vědoma toho, že tato skutečnost představuje určité riziko projekce subjektivních

postojů do obsahu práce a výsledků výzkumu, zároveň však přináší také možnost

hlubšího porozumění problematice. V průběhu realizace této práce a s ní

souvisejícího výzkumu jsem se proto snažila reflektovat vliv mých zkušeností

prostřednictvím vedoucího práce a vlastní sebereflexe. Mým záměrem je
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prostřednictvím této práce poukázat na to, jak moc rodiče mohou ovlivnit životy

svých dětí a přispět k rozšíření povědomí o problematice závislostí v rodinách.
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1 RODINA

V této kapitole se věnuji rodině, jejím funkcím, formám a možným

poruchám. Rodina je prvním a velmi důležitým společenstvem, se kterým se

člověk ve svém životě setkává. Má tedy bez pochyby velký vliv na jeho vývoj

a jeho následující vztahy a chování. I pro dospělého člověka je rodina velmi

důležitá, protože mít děti a stálého partnera jsou přední hodnoty lidského života

(Matoušek, 1997:9).

m V současné době jsou rodiny nejčastěji tzv. nukleární – rodina se skládá

z rodičů a dětí, kteří sdílejí intimní soužití a je to rodina dvougenerační, protože

je v ní zastoupení generace rodičů a generace dětí (Helus, 2007:137).

Rodina je základní jednotkou společnosti. I přesto, že tomu tak je od

nepaměti, interpretace slova „rodina“ se neustále mění. Někteří lidé za rodinu

považují skupinu lidí, kteří se o sebe vzájemně starají a mají se rádi. Jiní rodinu

definují jako „dva a více lidí, kteří jsou propojeni narozením, manželstvím, nebo

adopcí a sdílí jednu domácnost“ (Kukhianidze, 2013:72). Já osobně bych rodinu

definovala jako instituci, která je složená z rodičů a dětí - bez ohledu na

manželství, nemanželství, pohlaví, pokrevní, či nepokrevní spojení (např.

adoptované děti, homosexuální páry, apod.). Ačkoliv rodina pro každého

znamená něco jiného, jistě se shodneme, že rodina hraje jednu z nejdůležitějších

rolí v životě každého jedince a to, co se naučíme v rodině, si s sebou neseme po

celý život. Jednotná definice rodiny ale neexistuje, protože se od sebe všechny

definice trochu liší a protože se rodina s časem a společností proměňuje a vyvíjí.

1.1 Funkce rodiny

Většina autorů se ale shodne na základních funkcích, které rodina má.

Ideální rodina by měla plnit všechny funkce, ale ne vždy tomu tak je. Při narušení

nějaké funkce může docházet k narušování rodinného fungování. K těm

nejčastěji uváděným funkcím rodiny patří tyto: (1) Funkce biologicko-

reprodukční – tato funkce je důležitá jak pro jedince, tak pro celou společnost.

Aby společnost mohla dále růst a fungovat, potřebuje, aby se rodili děti. Pro

jedince je tato funkce klíčová k uspokojování biologických a sexuálních potřeb,

ale také k uspokojování potřeby pokračování rodu. (2) Funkce sociálně-
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ekonomická – i tato funkce je důležitá pro společnost i jedince. Rodina totiž

v ekonomickém systému společnosti funguje jako významný spotřebitel a

zároveň se členové rodiny podílí na výrobní a nevýrobní sféře společnosti tím, že

vykonávají povolání. V rodině se poté využívají materiální a finanční prostředky

a přerozdělují se. (3) Funkce ochranná (zaopatřovací, pečovatelská) – tato

funkce spočívá v zabezpečování základních biologických, hygienických a

zdravotních potřeb všem členům rodiny, zejména dětem. (4) Socializačně-

výchovná funkce – připravuje děti a mladistvé na život ve všech směrech

(ekonomický, sociální, kulturní, mravní, estetický, zdravotní). (5) Funkce

relaxační, zábavná – týká se všech členů rodiny, jde například o společné

trávení volného času. Tato funkce je také velmi důležitá pro vývoj a budoucí život

dětí. (6) Funkce emocionální – rodina by měla vytvářet bezpečné zázemí, pocit

lásky, jistoty, důvěry, prostor pro společné rituály, zázemí, které žádná jiná

instituce vytvořit nedokáže a proto je tato funkce naprosto jedinečná (Kraus,

2014:133-137).

Několik studií v průběhu let ukázalo, že rodinné funkce mají významný vliv

na deprese, sebevražedné sklony, a podobně. Čím lépe rodina plní své funkce,

tím méně psychologických a behaviorálních problémů se objevuje v životě

jedince (Cui, Li, 2023:2). Dunovský (1986:13) uvádí poruchy jednotlivých

rodinných funkcí, které mohou být příčinou poruch rodin. Porucha funkce

biologicko reprodukční nastává tehdy, když se v rodině děti nerodí, nebo se rodí

s postižením. Dunovský jako poruchu této funkce také zmiňuje nezodpovědné

rození dětí do velmi nepříznivých životních situací, nebo do rodin, kde rodiče kvůli

svému zdravotnímu stavu nejsou schopni plně zastávat jejich roli. Funkce

sociálně – ekonomická je narušená, pokud rodiče nejsou schopni ekonomicky

zajistit potřeby rodiny. Tato situace může nastat zejména v rodinách, kde je větší

počet dětí, ale menší příjem, kde rodiče nepracují, nebo kde se vyskytuje nějaký

patologický jev, například závislost. Tato funkce se ale netýká pouze materiální

stránky, ale také sociálních, psychologických, právnických a dalších aspektů,

které jsou velmi úzce spojeny s emocionální funkcí, proto pokud je narušena tato

funkce, je narušena i funkce emocionální. Dunovský uvádí, že jakákoliv porucha

emocionální funkce zasahuje do všech sfér životů členů rodiny, protože je velmi

významná. Poruchy této funkce jsou zdrojem většiny rodinných poruch. Tato

funkce může být porušena řadou faktorů, například rozchodem rodičů,
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nedostatečným zájmem rodičů, týráním, apod. Ze všech funkcí Dunovský

(1986:13-22) považuje funkci socializačně výchovnou jako tu nejdůležitější ke

vztahu k dítěti. Poruchy této funkce rozdělil do kategorií, kde rozlišuje, zda se

rodiče o dítě starat nemohou, nedovedou, nebo nechtějí.

1.2 Typy rodin z hlediska jejich funkčnosti

Některé rodiny uvedené funkce plní, některé méně a některé vůbec.

Helus (2007:152) definuje pět kategorií rodin, dle jejich funkčnosti. Nejlepší

variantou jsou rodiny stabilizovaně funkční, které svým dětem zajišťují kvalitní

socializační podmínky a plní své funkce.


[…]


Continued fear of
separation

Inappropriate learned

responses due to

witnessing violence, theft

and adult sexual

behaviour

5 to

14

School

medicals

missed

Dental checks
missed

Poor support
in puberty

Early

smoking,

drinking and

drug use more

likely

Poor school

attendance,

preparation and

concentration

due to unstable

home situation,

especially if

looking after
siblings

Increased risk

of school

exclusion

Restricted
friendships

May take on

excessive

responsibility

for parents or
siblings

Poor self-

image and low

self-esteem

More antisocial acts by

boys; depression, anxiety

and withdrawal among
girls

Emotional disturbance

and conduct disorders; for

example, bullying and

sexual abuse are more

common
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Age

in

years

Health and

well-being

Education and

cognitive

ability

Relationships

and personal

identity

Emotional and

behavioural

development

15+ Increased risk

of problem

substance use,

pregnancy and

sexually

transmitted

diseases

Lack of

educational

attainment may

affect long-

term quality of

life

Lack of

appropriate

role models

may impact on

relationships

and personal

identity

Greater risk of self-blame

or guilt, increased risk of
suicide

Higher risk of offending

and criminality

(EUROPEAN MONITORING CENTRE FOR DRUGS AND DRUG ADDICTION,

2022)
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Tabulka 2: WHOQOL - domény a aspekty pilotního

hodnocení

Domain 1 Physical / fyzické zdraví

1 Pain and discomfort / bolest a nepohodlí

2 Energy and fatique / energie a únava

3 Sexual aktivity / sexuální aktivita

4 Sleep and rest / spánek a odpočinek

5 Sensory functions / smyslové funkce

Domain 2 Psychological / psychika člověka

6 Positive feelings / pozitivní pocity

7 Thinking, learning, memory and concentration / myšlení, učení, paměť a

koncentrace

8 Self-esteem / sebevědomí

9 Bodily image and appearance / tělesná image a vzhled

10 Negative feelings / negativní pocity

Domain 3 Level of independence / stupně nezávislosti

11 Mobility / mobilita

12 Activities of daily living / každodenní aktivity

13 Dependence on medical substances and medical aids / závislost na léčebných

látkách a zdravotnických pomůckách

14 Dependence on nonmedical substances (alcohol, tobacco, drugs) / závislost na

neléčebných látkách (alkohol, tabák, drogy)

15 Communication capacity / komunikační kapacita

44

16 Work capacity / pracovní kapacita

Domain 4 Social relationships / sociální vztahy

17 Personal relationships / osobní vztahy

18 Social support / sociální podpora

19 Activities as provider/supporter / aktivity jako poskytovatel/podporovatel

Domain 5 Environment / prostředí

20 Freedom, physical safety and security / svoboda, fyzická bezpečnost a jistota

21 Home environment / domácí prostředí

22 Work satisfaction / spokojenost v zaměstnání

23 Financial resources / finanční zdroje

24 Health and social care: accessibility and quality / zdravotní a sociální péče:

dostupnost a kvalita

25 Opportunities for acquiring new information and skills / příležitosti k získávání

nových informací a dovedností

26 Participation in and opportunuties for recreation/leisure activities / účast a možnosti

rekreace/volnočasových aktivit

27 Physical environment (pollution, noise, traffic, climate) / fyzické prostředí

(znečištění, hluk, provoz, klima)

28 Transport / doprava

Domain 6 Spirituality/religion/personal beliefs / Spiritualita / religion / osobní

přesvědčení

Overall quality of life and general health perceptions / Celková kvalita života a celkové

vnímání zdraví

(WHO, 2012)
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Struktura rozhovoru

1. Část – otázky ohledně rodiny a jejího fungování

„Žili jste s oběma rodiči? Pokud ano, měli závislost oba dva, nebo jeden

z rodičů?“

(„Který z Vašich rodičů měl (má) závislost?“)

„Jak dlouho jste žili v jedné domácnosti s Vaším rodičem/rodiči se

závislostí?“

„Byl/a jste si vědom/a, že váš rodič má závislost?“

„Na čem byl Váš rodič závislý?“

„Řekl/a byste, že Váš rodič byl schopný zastávat roli rodiče i přes jeho

závislost?“

2. Část – otázky týkající se vlivu závislosti

„Jak podle Vás ovlivnila závislost rodiče/rodičů Vaše zdraví a životní

pohodu?“

„Jak ovlivnila závislost Vašeho rodiče / rodičů Vaše vzdělávání, profesi a

dovednosti?“

„Jak podle Vás ovlivnila závislost rodiče/ rodičů Vaše sociální vazby a

vztahy?

„Jak podle Vás ovlivnila závislost rodiče/ rodičů Váš postoj k návykovým

látkám?“

3. Část – otázky týkající se protektivních a rizikových faktorů
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„Objevovaly se ve Vaší rodině i jiné problémy, jako třeba konflikty, nevěra,

zdravotní problémy členů rodiny, apod.“

„Myslíte si, že Vaše rodina měla nějaké tzv. protektivní faktory? Např.

dobré materiální zabezpečení, dobré vztahy se širší rodinou a další sociální

vazby, atd., pokud ano, jaké?“

4. Část – otázky týkající se pomoci

„Co Vám v minulosti pomáhalo s nepříjemnými pocity, pokud nějaké byly,

v souvislosti se závislostí vašeho rodiče?“

„Co Vám nyní pomáhá s nepříjemnými pocity, pokud nějaké máte,

v souvislosti se závislostí vašeho rodiče?“

„Spolupracoval/a jste v dětství a dospívání, ať už samostatně, nebo jako

rodina, s některými sociálními službami a odborníky?“

„Pamatujete si, zda pro Vás tato odborná pomoc byla přínosná a jak?“

„Napadá Vás něco, co by Vám jako dítěti tenkrát pomohlo, ale nedostal/a

jste to?“

„Máte ještě nějaké doplňující komentáře, nebo poznámky k tomuto

tématu, které byste chtěl/a sdělit?“