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1. CÍL PRÁCE: V předkládané bakalářské práci se autorka zabývá problematikou vlivu závislosti
v rodině na dítě. Autorka v úvodu práce explicitně formuluje cíl zkoumat, jakým způsobem byly
ovlivněny životy lidí, kteří měli rodiče závislé na alkoholu či drogách. Pro dosažení tohoto cíle si
pokládá hlavní výzkumnou otázku: „Jak vyrůstání v rodině s rodičem se závislostí ovlivnilo život
člověka?“. Tento cíl považuji pro oblast sociální práce za relevantní a srozumitelně formulovaný.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ: Svou práci autorka člení na celkem 4 teoretické kapitoly, metodologii
a interpretaci výsledků vlastního empirického výzkumu. Autorka prostřednictvím teoretické
konceptualizace kompletně vymezuje jednotlivé pojmy své hlavní výzkumné otázky. Oceňuji v tomto
směru autorky důslednost, kdy zahrnulo do teoretických východisek také kapitolu věnující se
problematice kvality života. V metodologické části autorka formuluje postup své kvalitativní studie,
včetně popisu analýzy a kódování, metody sběru dat, volby respondentů, zvážení etických aspektů.
Dle mého názoru je škoda, že autorka v práci nepopisuje operacionalizaci svého výzkumu a způsob
sestavení otázek pro polostrukturované rozhovory. Nutno však podotknout, že v důsledku velmi
podrobné interpretační části je zdůvodnění otázek a jednotlivých dílčí oblastí rozhovorů jasně patrné,
a to prakticky na úrovni procesu operacionalizace. V rámci interpretační fáze autorka využívá přímých
citací z 8 provedených polostrukturovaných rozhovorů. Závěry autorka vyvozuje smysluplně a
odůvodněně. Oceňuji zahrnutí přehledné sumarizující podkapitoly na konci interpretační části, kde
autorka přehledně formuluje své závěry.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA: Autorka ve své práci dodržuje standardní formální úpravu běžnou pro
bakalářské práce. Teoretická východiska obsahu práce jsou opřena o relevantní zdroje, zahrnující
odborné monografie, výzkumné studie, články odborných časopisů, a to včetně cizojazyčné literatury.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE: Práce jako celek působí komplexním a propracovaným
dojmem. Na první pohled je zjevná pečlivost autorky, která ke všem částem práce evidentně
přistupovala zodpovědně, a podařilo se jí uskutečnit výzkum umožňující formulovat relevantní závěry
z nashromážděných empirických dat. Jako jednu z originálních a silných stránek práce hodnotím
relativně velký vzorek respondentů, ale především využití zahraničních respondentů, díky čemuž
práce získává transkulturní přesah.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:

1) Jak je v praxi sociální práce možné zužitkovat Vaše poznatky?
2) Jaké další výzkumy by bylo vhodné uskutečnit za účelem podpory dětí vyrůstajících s rodičem

se závislostí?
3) Které z Vašich empirických zjištění Vás nejvíce překvapilo a proč?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: Předkládané bakalářská práce z mého pohledu splňuje všechny nároky
kladené na bakalářskou práci. Autorka z mého pohledu v práci prokázala všechny potřebné
kompetence spojené se psaním odborného textu a realizací relevantního výzkumného šetření. Na
základě výše uvedených skutečností proto navrhuji hodnotit předkládanou bakalářskou práci stupněm
výborně.

Datum: 23. 5. 2023

Podpis: